R E
PI .7

Em/03

A D O
VOTOS

9q

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
REQUERIMENTO N2  075/94.

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal. de Cabo Frio.

Apresentamos à Mesa Dfrè6ía, ouvido o PIeário e

as demais formalidades regimentais, M04-0 DE REPODIO

aos Parlamentares integrantes da Comisdão de Constituição e Jus

tiça da Câmara dos Deputados, que votaram pela dão cassação do

mandato do Deputado Ricardo Fiúza (PFL-PE).

Que seja dado conhecimento desta s Lidar ar

tidáries da Cânara dos Deputados.

Sala des SessiSes, 03 de maio de 1 994.

ALFREDO LUIZ DA ROCHA BARRETO

Vereador Autor

JUSTIF/CATIVA

Nos últimos anos assistimos 1 ineros movimentos

sociais. n/ sentido de buscar o aprofundaneato da democrÈcia e a

moralização da vida pública.

Entre estas a4es, a instalaçrão e a investigação

da Comissão Parlamentar de Inquérito sobre a Comisso de Orçarei

to, revelou inúmeras irregularidades particadas por Parlamentares.

A participação do Deputado Ricardo Fiúza, primei

ro como Relator da Comiss.  de Orçarento, depois como Ministro

da Aç.ão Social, foi decisiva para o desvio de verbas pl5blicas pa

ra entidades fantasmas, e por alteraç'Ées no orçamento que favore

segue....

dispensed

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
REQUERIMENTO N2  075/94.
continuaçao....

ceram direta ou indiretamente diversos Parlamentares.

Assim, o parecer de no casa aço aprovado por pela

Omissa° de ConstítuiçSo e Justiça é um desrespeito "ás Institui

çces civis, ao movimento popular e a todos aqueles que foram 'às

ruas lutar pela ética na política e pelo livre exercido da cida

dada,

Sala das Sessges, 03 de maio de 1 994.

ALFREDO LUIZ DA ROCHA BARRETO

Vereador - Autor

dbm..